本公司及子公司從事外幣計價之銷貨與進貨交

易，以及履行外幣資本支出、股權投資，因而使本公

司及子公司產生匯率變動暴險，本公司及子公司匯率

暴險之管理係於政策許可之範圍內，利用從事遠期外

匯合約、購入外幣存款或舉借外幣借款以管理匯率風

險。

  本公司及子公司於資產負債表日非功能性貨幣計

價之重大貨幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合

併財務報告中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項

目），參閱附註三七。

- 75 -

  本公司及子公司主要受到美金、日幣、澳幣及人

民幣匯率波動之影響。下表詳細說明當功能性貨幣對

各攸關外幣之匯率升值 1%時之敏感度分析。

  美 金 之 影 響  日 幣 之 影 響

  105年

1月 1日

至 3月 31日

104年

1月 1日

至 3月 31日

105 年

1月 1日

至 3月 31日

104年

1月 1日

至 3月 31日

稅前（損）益   $ 16,017   ( $ 1,682)  A   $ 10,240   $ 9,119  A
稅前權益   309,955   85,352   B   (  2,661 )   (  740) B

  澳 幣 之 影 響  人 民 幣 之 影 響

  105年

1月 1日

至 3月 31日

104年

1月 1日

至 3月 31日

105 年

1月 1日

至 3月 31日

104年

1月 1日

至 3月 31日

稅前（損）益   ( $ 116 )   ( $ 84) A   ( $ 14,187 )   ( $ 8,479) A
稅前權益   44,319   67,843  B   (  2,149 )   (  3,278) B

A.主要源自於資產負債表日尚流通在外且未進行現金

流量避險之現金、應收及應付款項，以及指定為公

允價值避險之無活絡市場之債務工具投資及借款。

B.  源自於指定為現金流量避險之其他金融資產及指定

為國外營運機構淨投資避險之借款。

  管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風

險，因資產負債表日之外幣暴險無法反映期中暴險情

形。

 (2) 利率風險

  因本公司及子公司同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。本公司及子公司藉由維持一

適當之固定及浮動利率組合，以及使用利率交換合約

來管理利率風險。

  本公司及子公司於資產負債表日受利率暴險之金

融負債帳面金額如下：

105年

3 月 31日

104年

12月 31日

104年

3 月 31日

具公允價值利率風險
  金融負債   $ 147,978,637   $ 131,180,631   $ 122,928,174
具現金流量利率風險
  金融負債   142,569,521   165,536,582   150,571,224

- 76 -

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，本公司及子公司 105 及 104 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日之稅前淨利將分別減少／增加 356,424 千

元及 376,428 千元。

 (3) 其他價格風險

  本公司及子公司因投資基金受益憑證、國內外上

市（櫃）股票及上櫃公司之私募股票而產生權益價格

暴險。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 105 及 104 年 1 月 1

日至 3 月 31 日稅前損益將因透過損益按公允價值衡量

金融資產公允價值之變動增加／減少 37,717 千元及

48,664 千元， 105 及 104 年 1 月 1 日至 3 月 31 日稅前

其他綜合損益將因備供出售金融資產公允價值之變動

增加／減少 83,092 千元及 111,631 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對手拖欠合約義務而造成公司財務

損失之風險。截至資產負債表日止，本公司及子公司最大

信用風險暴險金額為合併資產負債表之金融資產帳面金額

及本公司及子公司提供財務保證所產生之或有負債金額。

  本公司及子公司之交易對手均為信用良好之金融機構

及公司組織，因此不預期有重大之信用風險。

  應收帳款之對象涵蓋眾多客戶，分散於不同產業及地

理區域。本公司及子公司持續地針對應收帳款客戶之財務

狀況進行評估。

  本公司及子公司並無對任何單一交易對方或任何一組

具相似特性之交易對手有重大的信用暴險。當交易對方互

為關係企業時，本公司及子公司將其定義為具相似特性之

交易對手。

- 77 -

  本公司 105 年 3 月 31 日為共同投資關係之被投資公司

採購之履約背書保證，其表外保證之最大信用風險金額為

2,510,913 千元。

 3.  流動性風險

  本公司及子公司管理階層持續針對現金流量變化、淨